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Wat is Prinsjesdag? 
Prinsjesdag is een belangrijke jaarlijkse traditie waarbij het kabinet de plannen en begroting voor het 
komende jaar presenteert aan het parlement en de bevolking. Deze gebeurtenis vindt altijd plaats op 
de derde dinsdag van september.

De troonrede 
Tijdens Prinsjesdag wordt de troonrede uitgesproken door Koning Willem-Alexander. In deze toespraak 
wordt onder andere informatie gedeeld over belastingen, overheidsuitgaven en andere financiële 
zaken. 

De troonrede bevat twee elementen: 
	✓ Overzicht van gebeurtenissen die zich in de afgelopen periode in Nederland en de rest van de wereld 

hebben voorgedaan 

	✓ Aankondigingen van plannen en maatregelen op het gebied van wetgeving en bestuur 

De Prinsjesdagstukken 
De documenten en stukken die tijdens Prinsjesdag gepresenteerd worden, zijn de Prinsjesdagstukken. 
Deze documenten bevatten onder andere gedetailleerde financiële plannen, beleidsmaatregelen en 
belastingvoorstellen. De belangrijkste Prinsjesdagstukken zijn: de Miljoenennota, de Rijksbegroting en 
het Belastingplan.

Ingangsdatum 
De voorgestelde maatregelen zullen per 1 januari 2025 in werking treden, tenzij anders vermeld.



Belastingplan
In dit document zetten wij een selectie van de belangrijkste voorstellen uit het Belastingplan 2025 op 
een rij. Dit document is opgedeeld in de volgende onderwerpen:

1 Tarieven inkomstenbelasting 	 blz. 4

2 Inkomstenbelasting algemeen 	 blz. 5

3 Inkomstenbelasting ondernemers 	 blz. 6

4 Inkomstenbelasting directeur-grootaandeelhouder (dga) 	 blz. 7

5 Auto 	 blz. 8

6 Toeslagen 	 blz. 9

7 Vennootschapsbelasting 	 blz. 10 

8 Btw en overdrachtsbelasting 	 blz. 10

9 Overige voorstellen 	 blz. 11
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1 Tarieven inkomstenbelasting 
1.1 Tarieven inkomstenbelasting 2025 niet-AOW’er 
De inkomstenbelasting in de eerste schijf gaat in 2025 omlaag. Daarnaast komt er een tweede schijf. 
Belastingplichtigen die aan het begin van 2025 nog niet de AOW-gerechtigde leeftijd hebben bereikt, 
krijgen in 2025 naar verwachting met de volgende tariefschijven te maken: 

Inkomstenbelasting 2025

Box 1 Belastbaar inkomen meer dan (€) maar niet meer dan (€) Tarief 2025 (%)
Schijf 1 38.441 35,82

Schijf 2 38.441 76.814 37,48

Schijf 3 76.814 49,50

 

Inkomstenbelasting 2024

Box 1 Belastbaar inkomen meer dan (€) maar niet meer dan (€) Tarief 2024 (%)
Schijf 1 38.098 36,97 

Schijf 2 38.098 75.518 36,97 

Schijf 3 75.518 49,50 

Deze percentages zijn inclusief premies volksverzekeringen. Voor wie minder of geen premies volksverzekeringen gelden, is een 
andere tariefstructuur van toepassing. 

1.2 Tarieven inkomstenbelasting 2025 AOW’er 
Belastingplichtigen die aan het begin van 2025 de AOW-gerechtigde leeftijd hebben bereikt en zijn 
geboren na 1946, krijgen in 2025 naar verwachting met de volgende tariefschijven te maken: 

Inkomstenbelasting 2025 (AOW’ers)

Box 1 Belastbaar inkomen meer dan (€) maar niet meer dan (€) Tarief 2025 (%)
Schijf 1 38.441 * 17,92

Schijf 2 38.441 76.814 37,48

Schijf 3 76.814 49,50

*Geboren voor 1946: schijf 1 tot € 40.502

Inkomstenbelasting 2024 (AOW’ers)

Box 1 Belastbaar inkomen meer dan (€) maar niet meer dan (€) Tarief 2024 (%)
Schijf 1 38.098 * 19,07 

Schijf 2 38.098 75.518 36,97 

Schijf 3 75.518 49,50

*Geboren voor 1946: schijf 1 tot € 40.021
Deze percentages zijn inclusief premies volksverzekeringen. Voor wie minder of geen premies volksverzekeringen gelden, is een 
andere tariefstructuur van toepassing. 
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1.3 Heffingskortingen 
Hieronder staan de verwachte heffingskortingen voor 2025. Met uitzondering van de ouderenkorting 
en alleenstaande ouderenkorting gaat het hier om heffingskortingen voor belastingplichtigen die 
jonger zijn dan de AOW-leeftijd. Voor mensen die ouder zijn dan de AOW-leeftijd gelden lagere 
maxima.

Heffingskortingen  2025 (€) 2024 (€)
Algemene heffingskorting maximaal  3.068 3.362

Arbeidskorting maximaal  5.599 5.532

Inkomensafhankelijke combinatiekorting maximaal  2.986 2.950

Jonggehandicaptenkorting  909 898

Ouderenkorting 2.035 2.010

Alleenstaande ouderenkorting 531 524

De afbouw van de algemene heffingskorting wordt gekoppeld aan het wettelijk minimumloon (WML). Hierdoor behouden 
belastingplichtigen met een inkomen tot het WML de maximale korting.

2 Inkomstenbelasting algemeen 
2.1 Aangrijpingspunt hoogste belastingtarief is verlaagd maar geïndexeerd 
Het aangrijpingspunt, het inkomensniveau waarbij je in het hoogste belastingtarief valt, zou volgens 
eerdere plannen in de jaren tot 2031 verhoogd worden. Maar onlangs is besloten om deze verhoging 
te beperken, waardoor je met een lager inkomen al in het toptarief valt.  

Naast deze beleidswijziging wordt een inflatiecorrectie ingevoerd. Dit betekent dat het 
aangrijpingspunt voortaan jaarlijks wordt aangepast aan de inflatie. Voor ondernemers die een hoger 
inkomen hebben, betekent dit dat zij eerder onder het hogere belastingtarief vallen, ondanks de 
inflatiecorrectie. 

2.2 Verruiming uitbetaling van de algemene heffingskorting  
De minstverdienende partner die geboren is op of na 1 januari 1963 krijgt (weer) recht op 
gedeeltelijke uitbetaling van de algemene heffingskorting (AHK) als: 

	✓ degene die de AHK zelf niet of beperkt kan verrekenen; 

	✓ degene die bij aanvang van het kalenderjaar ten minste 21 jaar is; 

	✓ de meestverdienende partner voldoende belasting betaalt; 

	✓ het gezamenlijke verzamelinkomen minder is dan € 48.500; 

	✓ het bedrag van de arbeidskorting van de meestverdienende partner niet te hoog is.
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3 Inkomstenbelasting ondernemers 
3.1 Geen aftrek voor huurderslasten niet-zelfstandige werkruimte 
In de inkomstenbelasting zijn er meerdere regelingen voor ondernemers. Een van deze regels maakt 
het mogelijk dat een ondernemer, in bepaalde gevallen, de kosten van een werkruimte in zijn of haar 
woning mag aftrekken van het inkomen. Het kabinet wil deze regeling verduidelijken zodat deze beter 
aansluit bij eerdere uitspraken van rechters en de geschiedenis van de wet.  

Let op! Kosten en lasten voor een niet-zelfstandige werkruimte in je woning, zoals meubilair, gas, 
water en licht (de zogeheten huurderslasten), zijn niet aftrekbaar. Dit geldt voor ondernemers, 
resultaatgenieters en directeuren-grootaandeelhouders.  

3.2 Bezwaar- en beroepsprocedures voor MIA en Vamil bij RVO 
De Milieu-investeringsaftrek (MIA) en Willekeurige afschrijving milieu-investeringen (Vamil) zijn fiscale 
voordelen voor bedrijven. Ze zijn bedoeld om bedrijven te helpen investeren in milieuvriendelijke 
innovaties, zodat ze bijdragen aan het bereiken van milieudoelen.  

De Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (RVO) beoordeelt niet alleen de technische aspecten, 
maar ook of de investering in aanmerking komt voor MIA of Vamil. Ondernemers kunnen voortaan 
bezwaar maken bij de RVO als hun aanvraag wordt afgewezen. Hierdoor krijgen zij sneller 
duidelijkheid over hun investeringen. 

Tip: Dien je milieu-investering op tijd in bij de RVO om het proces soepel te laten verlopen. 

3.3 Gerichte vrijstelling voor OV-abonnementen  
Het verschil tussen het vergoeden, verstrekken of ter beschikking stellen van OV-abonnementen wordt 
geschrapt. Hierdoor blijft privégebruik nu ook onbelast, zolang er maar sprake is van zakelijk gebruik 
(zoals woon-werkverkeer). Dit bespaart werkgevers de noodzaak om privé- en zakelijk gebruik apart te 
registreren. Verder worden onnodige verschillen tussen binnenlands en buitenlands openbaar vervoer 
opgeheven. 

Tip: Overweeg om een OV-abonnement aan te bieden in ruil voor een deel van het salaris of andere 
arbeidsvoorwaarden. Zo verminder je de administratie en laat je je werknemers flexibel reizen. 
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4 Inkomstenbelasting directeur-grootaandeelhouder (dga) 
4.1 Terugdraaien verhoging Box 2-tarief 
Het kabinet stelt voor om het tarief in de tweede schijf van box 2, dat onlangs is verhoogd 
naar 33%, weer met 2% te verlagen naar 31%. In 2024 werd het tarief verhoogd, waardoor 
aanmerkelijkbelanghouders maximaal 50,29% belasting betaalden. Voor werknemers is dat 49,5% 
en voor IB-ondernemers 44,8%. Om het verschil kleiner te maken en te voorkomen dat mensen hun 
bedrijfsvorm veranderen vanwege fiscale voordelen, wordt het tarief verlaagd naar 48,80%.  

Tip: Uitkeren van dividend in 2025 is mogelijk voordeliger dan in 2024. 

4.2 Dubbeltellingen bij excessief lenen bij samenwerkingsverbanden  
De Wet excessief lenen bij eigen vennootschap belast leningen boven € 500.000 van de eigen bv. Als 
twee aanmerkelijkbelanghouders samen deelnemen in en personenvennootschap (zoals een VOF, 
maatschap of CV) en hieraan een lening geven via hun gezamenlijke bv, kan het zijn dat de lening 
dubbel wordt geteld voor de belasting. Dit gebeurt als beide aanmerkelijkbelanghouders de volledige 
schuld moeten meenemen. Dit wetsvoorstel lost het probleem op door deze verplichtingen niet mee 
te rekenen als schuld. 

Tip: Deze maatregel gaat met terugwerkende kracht in op 1 januari 2023. Controleer je bestaande 
samenwerking en schulden goed en voorkom dat je onterecht dubbele belastingen betaalt.  

4.3 Vereenvoudigde rechtstreekse zusterfusie  
Vanaf 1 januari 2025 worden vereenvoudigde zusterfusies, waarbij één persoon alle aandelen 
houdt in de fuserende bedrijven, fiscaal eenvoudiger. Voorheen waren er bij deze fusies vaak 
fiscale onduidelijkheden, vooral voor aandeelhouders met een groot belang, wat kon leiden tot 
belastingclaims. De nieuwe regels sluiten beter aan bij de civiele wetgeving en maakt de situatie 
duidelijker.  

Let op! De regeling voor indirecte zusterfusies blijft ongewijzigd.
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5 Auto 
5.1 Geen verhoging accijnstarieven benzine, diesel en LPG 
De accijnstarieven voor ongelode benzine, diesel en LPG zijn vanaf 1 april 2022 verlaagd. Per 1 juli 
2023 is de verlaging gedeeltelijk teruggedraaid. Deze accijnstarieven (1 juli 2023) voor ongelode 
benzine, diesel en LPG worden verlengd tot en met 31 december 2025. De maatregel houdt in dat 
de accijnstarieven zoals die in 2024 van toepassing zijn voor ongelode benzine, diesel en LPG, ook in 
2025 van toepassing zijn. 

5.2 Einde bpm-vrijstelling voor bestelauto’s 
Vanaf 1 januari 2025 vervalt de bpm-vrijstelling voor bestelauto’s van ondernemers. Dit betekent dat je 
bij de aanschaf van een bestelauto bpm moet betalen, gebaseerd op de CO2-uitstoot van het voertuig.   
 
Voor bestelauto’s zonder vastgestelde CO2-uitstoot, zoals zware modellen of geïmporteerde voertuigen, 
wordt een forfait van 330 gram CO2 per kilometer gehanteerd.   
 
Daarnaast komt er een verbeterde regeling voor gehandicaptenvervoer, waarbij je de bpm niet meer 
vooraf hoeft te betalen. Dit zorgt voor een efficiëntere uitvoering van de regels. 

5.3 Tariefkorting mrb emissievrije auto’s en regulier tarief bpm voor PHEV 
Op dit moment betalen eigenaren van elektrische voertuigen geen motorrijtuigenbelasting (mrb). Per 
1 januari 2025 gaan ze een kwarttarief betalen. Vanaf 1 januari 2026 eindigt deze tariefkorting. De 
mrb is vooral afhankelijk van het gewicht van het voertuig. Daardoor zullen elektrische auto’s, die vaak 
zwaarder zijn door de accu, meer mrb betalen dan vergelijkbare benzineauto’s.   
 
In de periode 2026 t/m 2029 wordt daarom een tijdelijke tariefkorting van 25% ingevoerd voor 
elektrische personenauto’s. Voor plug-in hybride voertuigen (PHEV’s) vervalt de speciale belastingtabel. 
Zij worden vanaf 2025 onder de reguliere bpm-tarieven voor personenauto’s belast.

5.4 Hogere eindheffing voor afwisselend gebruikte bestelauto  
Het privégebruik van bestelauto’s wordt belast met € 300 per jaar. Dit gebeurt door middel van 
een eindheffing die de werkgever betaalt. Dit bedrag is sinds 2006 niet gewijzigd. In 2025 wordt 
het bedrag verhoogd naar € 438 per jaar. Dit bedrag wordt vervolgens per 1 januari 2026 jaarlijks 
geïndexeerd.
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6 Toeslagen 
6.1 Wijzigingen huurtoeslag 

	✓ Verlaging van de eigen bijdrage
Vanaf 2026 wordt de eigen bijdrage voor iedereen die huurtoeslag ontvangt verlaagd met  
€ 11,58 per maand. Dit geldt voor alle huurtoeslagontvangers, ongeacht hun huur of inkomen. 

	✓ Gelijke behandeling van huishoudtypes in de huurtoeslag
Het verschil tussen huishoudens met ouderen en zonder ouderen verdwijnt. Er blijft alleen nog een 
verschil tussen éénpersoonshuishoudens en huishoudens met meer personen.  

	✓ Invoeren van een inkomensafhankelijke afbouw  
De huurtoeslag wordt vanaf nu alleen verlaagd op basis van het inkomen. Hoe hoger het inkomen, hoe 
minder huurtoeslag je krijgt. Dit gebeurt geleidelijk. 

6.2 Afschaffing leeftijdsgrens voor toeslagpartners 
Op dit moment geldt een leeftijdsgrens van 27 jaar voor eerstegraads bloed- en aanverwanten bij 
het bepalen van toeslagpartners. Dit betekent dat bijvoorbeeld een ouder en een kind van 27 jaar of 
ouder die samenwonen, als toeslagpartners worden gezien. Dit kan leiden tot een lagere uitkering van 
toeslagen.   
 
Door deze leeftijdsgrens te schrappen, worden alle familieleden, ongeacht hun leeftijd, hetzelfde 
behandeld. Dit is vooral gunstig voor gezinnen die mantelzorg verlenen of tijdelijk samenwonen na 
een scheiding. Zij ontvangen dan namelijk niet minder toeslagen. 

6.3 Eenvoudiger bezwaar maken tegen toeslagen en terugvorderingen 
Momenteel moet je voor elke toeslag en terugvordering apart bezwaar maken, wat veel administratief 
werk met zich meebrengt. De voorgestelde wijziging zorgt ervoor dat een bezwaar tegen een toeslag 
automatisch ook geldt als bezwaar tegen de bijbehorende terugvordering, mits deze in dezelfde brief 
staan. Dit voorkomt dat je alles apart moet benoemen in je bezwaarschrift. De Dienst Toeslagen volgt 
deze werkwijze al, maar nu wordt dit wettelijk vastgelegd. 

Let op! Deze maatregelen gelden niet als in het bezwaar wordt aangegeven dat alleen bezwaar wordt 
gemaakt tegen de vaststelling van de toeslag of alleen de terugvordering.
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7 Vennootschapsbelasting 
7.1 Afschaffing giftenaftrek voor bedrijven 
Vanaf 2025 kunnen bedrijven giften aan goede doelen niet meer aftrekken van hun winst voor de 
vennootschapsbelasting. De regeling “geven uit de vennootschap” verdwijnt ook. Sponsoring en andere 
zakelijke uitgaven voor goede doelen blijven wel aftrekbaar. Deze worden als normale bedrijfskosten 
gezien. Aanmerkelijkbelanghouders (AB-houders) kunnen giften voortaan alleen nog privé aftrekken 
via de inkomstenbelasting. 

7.2 Verhoging renteaftrekbeperking  
Bedrijven mogen bij het berekenen van hun fiscale winst maar een beperkt bedrag aan rente 
aftrekken. Momenteel is de renteaftrek beperkt tot 20% van de gecorrigeerde winst of € 1.000.000. Het 
huidige percentage van 20% wordt verhoogd naar 25%. Zo wordt er meer aangesloten bij het Europese 
gemiddelde.   

Tip: De verhoogde drempel biedt meer ruimte voor aftrek. 

7.3 Aanpassing liquidatieverliesregeling 
De regels voor het aftrekken van verliezen bij het liquideren van buitenlandse dochterondernemingen 
worden aangepast met twee wijzigingen. De eerste wijziging betreft een aangepaste berekening van 
het bedrag dat een bedrijf heeft “opgeofferd” bij de aanschaf van de deelneming. Zo worden verliezen 
nauwkeuriger berekend. De tweede wijziging richt zich op de “tussenhoudsterbepaling” en voorkomt 
dat niet-aftrekbare verliezen via omwegen alsnog aftrekbaar worden. 
 
 
8 Btw en overdrachtsbelasting 
8.1 21% btw voor logies en cultuur 
Vanaf 1 januari 2026 wordt het verlaagde btw-tarief voor logies en bepaalde culturele diensten 
afgeschaft. Dit betekent dat bijvoorbeeld hotels, pensions en vakantieverblijven onder het hoge 
tarief van 21% btw vallen. Ook boeken, sport, musea, en muziek- en toneelvoorstellingen krijgen dit 
hogere tarief. Kamperen, attractieparken, speel- en siertuinen, circussen, dierentuinen en bioscopen 
zijn uitgezonderd van de btw-verhoging. Scholen krijgen het extra geld terug dat ze kwijt zijn door de 
hogere btw op schoolboeken.  

Let op! Het btw-tarief op het moment van de dienst is van toepassing. Als je in 2025 een kaartje koopt 
voor een concert in 2026, moet je 21% btw betalen. 

8.2 Btw-regels voor diensten aan onroerende zaken  
Om belastingtrucs bij kortdurende verhuur van panden tegen te gaan, worden de btw-regels voor 
grote diensten, zoals verbouwingen, aangepast. De btw-aftrek wordt voortaan vijf jaar gevolgd, in 
plaats van alleen in het jaar van de verbouwing. Dit geldt voor diensten boven €30.000. 

Let op! Dit maakt belastingvoordelen van kortdurende btw-belaste verhuur minder aantrekkelijk. 
Vanaf 2026 kunnen ondernemers nog steeds tijdelijk btw-belast verhuren, maar als ze daarna 
vrijgestelde verhuur toepassen, moet de btw worden herzien. 
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8.3 Overdrachtsbelasting voor woningen verlaagd naar 8% 
Om het aanbod van huurwoningen te vergroten en betaalbare woonruimte toegankelijker te maken, 
stelt het kabinet voor om het reguliere tarief van de overdrachtsbelasting voor woningen te verlagen 
van 10,4% naar 8%. Dit tarief geldt vanaf 1 januari 2026 voor woningen die niet door de koper zelf 
worden bewoond. Voor kopers die een woning langdurig zelf bewonen, blijft het verlaagde tarief van 
2% of de startersvrijstelling van kracht. 

8.4 Uitbreiding startersvrijstelling en verlaagd tarief 
Vanaf 1 januari 2025 kunnen mensen die de economische eigendom van een woning krijgen en deze 
als hoofdverblijf gebruiken, ook profiteren van het verlaagde tarief en de startersvrijstelling, mits 
aan alle voorwaarden wordt voldaan. Dit geldt bijvoorbeeld bij erfpachtverlengingen, waarbij de 
economische eigendom eerder niet onder de vrijstelling viel. 

Tip: Als je van plan bent om een woning te kopen waarbij je eerst de economische eigendom krijgt, 
controleer dan of je in aanmerking komt voor het verlaagde tarief of de startersvrijstelling vanaf 1 
januari 2025.

9 Overige voorstellen 
9.1 Verlenging boetetermijn voor derden 
De boetetermijn voor derden, zoals adviseurs of betrokkenen bij belastingzaken, wordt verlengd tot 12 
jaar. Dit geldt als de belastingplichtige zelf een verlengde navorderings- of naheffingstermijn heeft. Zo 
kunnen derden binnen dezelfde termijn als de belastingplichtige beboet worden. Voor lopende zaken 
komt er een overgangsregeling om dit soepel te laten verlopen. 

9.2 Duidelijkheid over registratiedatum dividendbelasting 
Vanaf 1 januari 2024 wordt wettelijk vastgelegd wie recht heeft op dividend van beursgenoteerde 
aandelen op basis van een registratiedatum. Aan de hand van deze datum wordt bepaald wie recht 
heeft op het dividend en kan profiteren van verrekening, vrijstelling, teruggaaf of vermindering 
van dividendbelasting. Dit zorgt voor duidelijkheid, bijvoorbeeld bij vruchtgebruik of transparante 
entiteiten. 

9.3 Verplichte vrijstelling bij dividenduitkeringen 
Het voorstel is dat bedrijven voortaan verplicht de vrijstelling toe moeten passen bij 
dividenduitkeringen als ze aan de voorwaarden voldoen. Hierdoor hoeft er geen dividendbelasting 
meer ingehouden en afgedragen te worden, wat de aandeelhouder ontlast van eventuele liquiditeits- 
of rentekosten. De keuze om de vrijstelling wel of niet toe te passen vervalt daarmee. 

Disclaimer 

De content in het whitepaper is met uiterste zorg samengesteld, desondanks kan e-Boekhouden.nl op geen enkele wijze  
aansprakelijkheid worden gesteld voor eventuele onjuistheden of onvolkomenheden.


	1 Tarieven inkomstenbelasting 
	2 Inkomstenbelasting algemeen 
	3 Inkomstenbelasting ondernemers 
	4 Inkomstenbelasting directeur-grootaandeelhouder (dga) 
	5 Auto 
	6 Toeslagen 
	7 Vennootschapsbelasting 
	

8 Btw en overdrachtsbelasting 
	9 Overige voorstellen 

